ГЛАВА ИЗЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕРБАКУЛЬСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2021 года № 18-п

с. Изюмовка

Об утверждении Комплексного Плана основных организационно-технических и
профилактических мероприятий по защите населения и территории Изюмовского

сельского поселения в период прохождения весеннего половодья в 2021 году

В соответствии Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
для качественной подготовки и контроля противопаводковых мероприятий на
территории Изюмовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный План основных организационно-технических и
профилактических мероприятий по защите населения и территории поселения в
период прохождения весеннего половодья в 2021 году, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Изюмовского
сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в
сети «Интернет» и в печатном бюллетене «Изюмовский Вестник».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

М.Ю. Тренина

Приложение к постанс. юнию и. о. Главы Изюмовского сельского поселения
от 16.02.2021 года № 18-п

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Изюмовского сельского поселения в период

прохождения весеннегополоводья и снеготаяния в 2021 году

№
п/п

Выполняемые мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные, исполнители Отм. о
выполн.

1. О с н о в н ы е  о р г а н и з а ц и о н н ы е  м е р о п р и я т и я
1 Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего половодья. Февраль 2021 г
Глава Изюмовского
сельского поселения

2 Предоставить в МКУ «Управления ГОЧС и ПОД Шербакульского муниципального
района Омской области» комплексный план
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите
населения и территории Изюмовского сельского поселения в период прохождения
весеннего половодья и снеготаяния в 2021 году

Февраль 2021 г
Глава Изюмовского

сельского поселения.
Специалист 1 категории

Администрации

3 Организация мониторинга и анализа прохождения весеннего половодья и процессов
снеготаяния на территории поселения с учетом опыта предыдущих лет, оценки
факторов, влияющие на возникновение чрезвычайных ситуаций природного характера.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

4 Мониторинг территорий (мест) расположения кладбищ и скотомогильников,
попадавших в зону возможного затопления, и принятия мер по предупреждению их
размыва.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского

сельского поселения,
Специалист 1 категории

Администрации
11. О с н о в н ы е  и н ж е н е р н о - т е х н и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я  по  п р е д у п р е ж д е н и ю  в о з н и к н о в е н и я  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

1 Контроль выполнения в необходимом объеме мероприятий по обеспечению отвода
поверхностных вод, особое внимание уделить участкам с высоким уровнем залегания
грунтовых вод и перегороженным искусственными сооружениями (дорогами,
насыпями) и уборка и вывоз снега с территорий населённых пунктов поселения.

Постоянно до
окончания
отведения

водных масс

Глава Изюмовского
сельского поселения

2 Очистка от снега и льда крыш зданий жилого фонда, социального и
производственного назначения на территории Изюмовского сельского поселения Апрель 2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения,

руководители всех форм
собственности, население

3 Обследование дорог и водопроводных труб.
Очистка от снега и льда проезжих частей и обочин, автомобильных дорог. Апрель 2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения

4 Создание запасов ГСМ для привлечения сил и средств по предупреждению и
ликвидации возможных ЧС в период весеннего половодья Апрель 2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения

---------------------------------------------------------------- К ------- V
5 Создание запасов ремонтно-восстановительных материалов для выполнения аварийно

восстановительных работ на период половодья, и определение мест их складирования. Апрель 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

6 Подготовка пунктов временного размещение населения, с/х животных, вывоза
материальных ценностей из зон возможных затоплений. Определение порядка
медицинского обслуживания, обеспечения питьевой водой, питанием, тёплой одеждой
и другими предметами первой необходимости.

Апрель 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

7 Возведение или обновление (при необходимости) временных ограждающих насыпей
(валов) и принятие иных мер для защиты от затопления жилого сектора,
незащищенных объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

8 Продолжить работу по определению зон затопления населенных пунктов
Изюмовского сельского поселения. Март 2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения

9 Принятие мер по исключению выхода на лёд граждан в период ледохода.
Март 2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения

10 Организация санитарной очистки населенных пунктов затопления. В случае
затопления

Глава Изюмовского
сельского поселения

111 . О с н о в н ы е  м е р о п р и я т и я  п о  о б е с п е ч е н и ю  г о т о в н о с т и  си л  и с р е д с т в ,  п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р е д у п р е ж д е н и я  и л и к в и д а ц и и  Ч С
1 Формирование дежурных бригад с необходимой водооткачивающей техникой для

реагирования на возникающие нештатные ситуации и предупреждения и ликвидации
возможных чрезвычайных ситуаций.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

2 Определение и подготовка сил и средств, привлекаемых на выполнение мероприятий
по предупреждению и ликвидации ЧС. Март 2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения

3 Создание запасов материалов и оборудования (мешки с песком, водооткачивающие
насосы и др.) для исключения возможного подтопления социально значимых объектов
и жилых домов частного сектора.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

4 Создание запасов ГСМ для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период
весеннего половодья и снеготаяния. Создание запасов продовольствия, топлива,
кормов для с/х животных и других необходимых средств.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

5 Организация и контроль подготовки пунктов временного размещения населения,
сельскохозяйственных животных, вывоза материальных ценностей из зон возможных
затоплений. Определение порядка медицинского обслуживания, обеспечения питьевой
водой, питанием, тёплой одеждой и другими предметами первой необходимости.

Март 2021 г.
Глава Изюмовского
сельского поселения

IV . П о р я д о к  с б о р а ,  а н а л и з а  и п р е д с т а в л е н и я  и н ф о р м а ц и и  о  с о с т о я н и и  п а в о д к о в о й  о б с т а н о в к и
1 Представление информации в ЕДДС Шербакульского муниципального района (по

электронной почте и телефону 2-12-26) о состоянии паводковой обстановки на
территории Изюмовского сельского поселения.

еженедельно с
01.04.2021 г.

Глава Изюмовского
сельского поселения,

Специалист 1 категории
Администрации